Ch'est conseil donné à Gand, le XIX jour de julle, l'an mil CGC
LXXVI.

4. Item, que le devant dit conseil rapporté par devers eschievins
en plainne halle, et par eulx heue deliberacion sour ce et yceulx par
le baillif de Douay conjurés, après ses calenges et imposicions renouve¬
lées ad fin de criesme et de murdre, contre les dénommés Robert
Caulet, Philippot Trois Vois et Jehan de Baellon et chascun d'eulx,
furent ychil, et par le jugement des dis eschievins, bany de le ville et
eschievinage de Douay par le maniéré qui s'ensieut (a).

1323

1376, 30 août et 19 septembre. — Gand et Douai.
Avis demandé par le Conseil urbain au Conseil de Flandre au sujet

d'un individu qui, inculpé de coups et blessures sur un banni pour ruptures
de trêves, mais, en sa qualité de clerc, ayant pu rester àDouai, prétendait,
pour ce motif, n'être pas coupable. — Réponse affirmative du Conseil.

Copie contemporaine registre AA 94, fol. 64'-65.

faj Sic.
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Chi après s'ensuivent et sont contenues plusenrs materes et ques¬
tions qui esqueirent en ternies par devant les eschevins de le ville
de Douay, en l'an de grâce mil CCG. LXXVI, sur lesquelles materes
et questions fu délibéré et conseilliet par les eschevins resgnans et les
vies eschevins et Conseil de le ville, que de ce, pour tous perilz oskieu-
wer et sceureinent ordenner, on se alast conseillier et ce remonstrer
aux gens du grant et noble Conseil de no très redoubté seigneur et
prince, Mgr de Flandres. Et sont li cas tel.

1. Primes, que il fu vray que Sandras et Ricouwars A Le Potente,
freres, et Jaquemard de Prouvins, furent bany de le ville, banlieuwe
et esquevinage de Douay pour les causes et par le maniera chi-apres
déclarés. Est assavoir, on banist à tous jours hors de ceste ville Sandras
A Le Potente, fil de feu Jehan, Ricouwart ALe Potente, frere au dit
Sandrat, et Jaquemard de Prouvins, et chascun d'eulz, pour ce que
incontinent unes trieuwes mises et assises par eschevins en ceste ville,
entre un leur proisme pour leur cause, d'une part, et un autre bour-
gois de ceste ville à le cause d'un sien proisme et cousin, d'autre, et
que icelles furent nunchies as parties, alerent assallir le maison d'un
bourgois de ceste ville contre qui il estoient en trieuwes, sacquierent
et lanchierent de leurs armeures esmolutes à ycellui bourgois et à ses

enfans, qui en leur dicte maison estoient ; et aveucques eulx, un leur
proisme de sanc et de linage liiez, pour qui les dictes trieuwes avoient
esté prinses au proisme des dessus nommés, en enfraingnant les dictes
trieuwes, présent les sergens du roy noseigneur et eschevins de ceste
ville, devant lesquelz les dictes triewes avoient esté mises et assises
entre les parties, et liquel sergant et escpievin disoient haut et cler
pendant le dit assaut, que trieuwes estoient entre ycelles parties, et
ce fisent-il sans cause de raison. Et c'est li occoisons pourquoy on lez
banist. Et bien sachent li dit Sandras, Ricouwars et Jaques et chascun
d'eulz que se, depuis ores en avant, il serembatoientoupooirneesque-
vinage de ceste ville et il estoient tenu hors lieu saint, on on feroit
justice comme de le teste copiier ; et est chascuns au fourfait de 50
et de 60 Ib. Liquelz bans fu fait et criiet le XXIX® jour de julle, l'an
mil CCC. LVJI.